
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10.09.2024 г. №369 

с. Байкалово 

О подкомиссии по организации тушения ландшафтных (природных) пожаров 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-03 «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Свердловской области», Постановлением Правительства 
Свердловской области от 04.02.2021 № 44-1111 «Об утверждении Порядка сбора 
и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области 
от 04.07.2024 № 448-ПП «О подкомиссии по организации тушения ландшафтных 
(природных) пожаров комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Свердловской 
области», Постановлением Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 24.03.2023г. №129 «О комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Байкаловского муниципального района Свердловской 
области», Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской 
области п о с т а н о в л я е т : 



1. Создать подкомиссию по организации тушения ландшафтных 
(природных) пожаров комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

2. Утвердить: 
1) Положение о подкомиссии по организации тушения ландшафтных 

(природных) пожаров комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (прилагается); 

2) состав подкомиссии по организации тушения ландшафтных (природных) 
пожаров комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (прилагается). 

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района в сети Интернет 
www.mobmr.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава 
Байкаловского муниципал А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru


Утверждено 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 10.09.2024г.№369 

Положение о подкомиссии по организации тушения ландшафтных 
(природных) пожаров комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 

Глава 1. Общие положения 

1. Подкомиссия по организации тушения ландшафтных (природных) 
пожаров комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (далее - подкомиссия) создается в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 24.03.2023г. №129 «О комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Байкаловского муниципального района Свердловской области» и предназначена 
для организации и выполнения мероприятий и работ, направленных на 
предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, 
уменьшение ущерба от них, обеспечение постоянной готовности органов 
местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, и организаций, осуществляющих деятельность на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, к оперативным и 
эффективным действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, 
вызванных ландшафтными (природными) пожарами. 

2. Подкомиссия является структурной составляющей комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Байкаловского муниципального района Свердловской 
области (далее - комиссия) и в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, з'казами 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Президента 
Российской Федерации, 
Российской Федерации по 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
Свердловской области, указами Губернатора Свердловской 
постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской о 
решениями подкомиссии по организации тушения ландшафтных (прир 
пожаров комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Свердловской области, муниципальными 

нормативными правовыми актами Министерства 
делам гражданской обороны, чрезвычайным 

законами 
области, 

бласти, 
одных) 



правовыми актами органов местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, а также настоящим положением. 

3. Подкомиссия в своей деятельности подотчетна председателю комиссии. 
4. Подкомиссия осуществляет свою деятельность под руководством 

заместителя Главы Байкаловского муниципального района по развитию, 
который является председателем подкомиссии. 

5. Решения подкомиссии, принятые по результатам рассмотрения вопросов 
в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения организациями, 
осуществляющими деятельность на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области. 

6. В пределах своей компетенции подкомиссия разрабатывает проекты 
постановлений и распоряжений Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, проводит анализ обстановки, связанной с 
ландшафтными (природными) пожарами на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, взаимодействует со средствами 
массовой информации. 

7. Состав подкомиссии утверждается постановлением Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

8. Председатель подкомиссии самостоятельно распределяет обязанности 
между членами подкомиссии по согласованию с ними. 

9. В пожароопасный сезон председатель подкомиссии может привлекать к 
работе в подкомиссии необходимых специалистов. Принятые решения 
подкомиссии оформляются протоколом. 

Глава 2. ЗАДАЧИ ПОДКОМИССИИ 

10. Задачами подкомиссии являются: 
1) обеспечение координации работ по организации тушения ландшафтных 

(природных) пожаров на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области; 

2) уменьшение возможного ущерба от ландшафтных (природных) пожаров; 
3) организация контроля за мероприятиями, направленными на 

предотвращение ландшафтных (природных) пожаров и непосредственно 
связанными с локализацией и тушением ландшафтных (природных) пожаров. 

Глава 3. ФУНКЦИИ ПОДКОМИССИИ 

11. Функциями подкомиссии являются: 
1) контроль за обеспечением реализации мероприятий, направленных на 

предотвращение ландшафтных (природных) пожаров и непосредственно 
связанных с локализацией и тушением ландшафтных (природных) пожаров на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области; 

2) координация деятельности органов местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее - органы 
местного самоуправления), коммерческих и некоммерческих организаций, 



привлекаемых к работам по организации тушения ландшафтных (природных) 
пожаров; 

3) внесение в установленном порядке Главе и в комиссию предложений о 
привлечении сил и средств, необходимых для предупреждения и тушения 
ландшафтных (природных) пожаров; 

4) проведение в случае необходимости выездных заседаний подкомиссии 
при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, 
связанных с ландшафтными (природными) пожарами на территории 
муниципального образования. 

Глава 4. ПРАВА ПОДКОМИССИИ 

12. Для осуществления своих функций подкомиссия имеет право: 
1) принимать участие в заседаниях комиссии при рассмотрении вопросов, 

относящихся к работе подкомиссии; 
2) заслушивать руководителей органов местного самоуправления, 

руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования, по вопросам, отнесенным к компетенции 
подкомиссии, а также давать рекомендации для принятия неотложных мер по 
предупреждению и ликвидации последствий ландшафтных (природных) 
пожаров; 

3) запрашивать у организаций, осуществляющих деятельность на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
материалы, необходимые для работы подкомиссии. 

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ ПОДКОМИССИИ 

13. Подкомиссия взаимодействует с контролирующими и надзорными 
органами независимо от их ведомственной принадлежности. 

14. Решения подкомиссии оформляются протоколом и подписываются 
председательствующим на заседании подкомиссии. 

15. Председатель подкомиссии несет персональную ответственность за 
выполнение возложенных на подкомиссию задач, функций и организацию ее 
работы. 

16. Положение о подкомиссии утверждается постановлением 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

17. Подкомиссия обеспечивает выполнение годовых планов мероприятий, в 
которых указывается срок исполнения мероприятий и определяются 
ответственные исполнители. 

18. Подкомиссия с учетом обстановки с ландшафтными (природными) 
пожарами проводит свои заседания по утвержденной повестке заседания 
подкомиссии. 

19. Протоколы подкомиссии сдаются в установленном порядке на хранение 
в комиссию. 



Глава 6. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПОДКОМИССИИ 

20. Председатель подкомиссии выполняет следующие функциональные 
обязанности: 

1) руководит разработкой годового плана работы подкомиссии; 
2) проводит заседания подкомиссии, в свое отсутствие поручает проведение 

заседания подкомиссии одному из своих заместителей; 
3) организует проведение проверок, экспертиз и других мероприятий, 

направленных на предупреждение и тушение ландшафтных (природных) 
пожаров в период пожароопасного сезона; 

4) обеспечивает постоянную работоспособность подкомиссии в период 
пожароопасного сезона; 

5) взаимодействует с соответствующими органами исполнительной власти 
Свердловской области, территориальными органами федеральных органов 
власти, органами местного самоуправления и организациями в период 
пожароопасного сезона; 

6) доводит до соответствующих территориальных органов, органов 
исполнительной власти Свердловской области, органов местного 
самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципального 
образования, предложения и рекомендации Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области по вопросам, связанным с 
ландшафтными (природными) пожарами; 

7) информирует председателя комиссии о состоянии дел по организации 
тушения ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципального 
образования; 

8) вносит на рассмотрение Главы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области предложения по разработке проектов муниципальных 
правовых актов, направленных на обеспечение защиты населения и территории 
муниципального образования от ландшафтных (природных) пожаров. 

Глава 7. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ СЕКРЕТАРЯ 
ПОДКОМИССИИ 

21. Секретарь подкомиссии выполняет следующие функциональные 
обязанности: 

1) участвует в подготовке проектов муниципальных правовых актов Главы 
и Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области; 

2) участвует в подготовке проекта годового плана работы подкомиссии; 
3) осуществляет контроль за ходом выполнения годового плана работы 

подкомиссии; 
4) участвует в подготовке заседаний подкомиссии в соответствии с годовым 

планом работы подкомиссии; 



5) ведет учетную и отчетную документацию о проведенных мероприятиях 
(акты, протоколы, решения, которые сдаются на хранение в комиссию); 

6) взаимодействует с секретарем комиссии при планировании и выполнении 
мероприятий; 

7) ведет сбор, обобщение и представление необходимой информации по 
поручению председателя подкомиссии; 

8) в случае необходимости проводит оповещение и сбор членов 
подкомиссии по решению председателя подкомиссии. 



Утверждено 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 10.09.2024г.№369 

Состав подкомиссии по организации тушения ландшафтных (природных) 
пожаров комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Занимаемая должность Телефон 

Председатель подкомиссии 
1. Глухих Павел 

Андреевич 
Заместитель Главы 

Байкаловского муниципального 
района по развитию 

8(34362) 2-04-42 

Заместители председателя подкомиссии: 
2. Русинов Сергей 

Александрович 
директор ГКУ СО 
«Байкаловское лесничество» (по 
согласованию) 

8(34361)2-14-88 

3. Глухих Михаил 
Леонидович 

Заместитель начальника ГБПТУ 
СО ОПС СО №12 (по 
согласованию) 

8(34362)2-06-86 

Секретарь подкомиссии: 
4. Кузеванов Сергей 

Аркадьевич 
Начальник отдела ГО и ЧС 
Администрации Байкаловского 
муниципального района 

8(34362)2-06-85 

Члены подкомиссии: 
5. Глухих Родион 

Михайлович 
Дознаватель ОНДиПР г. Ирбит, 
Ирбитского МО, Байкаловского 
MP (по согласованию) 

8(34355) 6-59-91 

6. Константинова 
Елена 
Владимировна 

Начальник Байкаловского 
участка с функцией ЛПС-1 типа 
участок ГБУСО «Уральская база 
авиационной охраны лесов» (по 
согласованию) 

8(34361)2-14-88 

7. Кошелев Алексей 
Николаевич 

Глава Краснополянского 
сельского поселения 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 
(по согласованию) 

8(34362)9-33-68 

8. Лыжин Дмитрий 
Владимирович 

Глава Байкаловского сельского 
поселения Байкаловского 

8(34362)2-01-87 



муниципального района 
Свердловской области (по 
согласованию) 

9. Матасов Степан 
Станиславович 

Начальник Байкаловского 
отдела сельского хозяйства 
Министерства 
агропромышленного комплекса 
и потребительского рынка 
Свердловской области (по 
согласованию) 

8(34362)2-05-51 

10. Петрова Ольга 
Павловна 

начальник отдела УУП и ПДН 
МО МВД России 
«Байкаловский» (по 
согласованию) 

8(34362)2-17-06 

11. Спирин Сергей 
Максимович 

Глава муниципального 
образования Баженовское 
сельское поселение 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 
(по согласованию) 

8(34362)3-44-21 

12. Чернаков 
Владимир 
Викторович 

начальник ГБПТУ СО ОПС СО 
№12 (по согласованию) 

8(34362)2-06-86 


